
 

 
                     
 
 

     
 CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO    

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

    L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di marzo alle ore 16:30 nella 
residenza Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 

 
                                                                                                     PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Vincenzo PRENESTINI  
Il Sindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 
1. Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
2. Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO 

SOPRA INDICATO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTO N.  17 
 
DEL: 20/03/2024 

Oggetto: Approvazione progetto di esternalizzazione del servizio di raccolta, 
porta a porta, trasporto, smaltimento/recupero dei rifiuti solidi urbani e rifiuti 
assimilati da avviare a smaltimento ed ulteriori servizi ambientali e di igiene 
urbana sul territorio comunale. 
 

1. TINO  
2. PROCOPIO 
3. STAGLIANO’ 

  

Antonio 
Maria Rosaria 
Alessandro 

SINDACO 
Assessore 
Assessore 
 

Presenti n.  3 Assenti n. 0 

 COPIA 

SI 
SI 
SI 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO:  
 Che il settore rifiuti ha subito nel corso degli ultimi anni una profonda trasformazione sia da 

un punto di vista normativo che sotto l’aspetto di approccio alla problematica dello 
smaltimento degli stessi; 

 Che il Decreto Legislativo n. 22/97, denominato comunemente "Decreto Ronchi", di 
recepimento delle Direttive Comunitarie 91/56/CEE, 91/689/CEE e 94/62/CEE ha costituito 
e costituisce uno spartiacque, non solo normativo ma anche culturale all'approccio della 
problematica dei rifiuti; 

 Che i concetti ispiratori del Decreto prevedono che i rifiuti debbano essere recuperati o 
smaltiti senza pericolo per la salute dell'uomo e senza usare procedimenti o metodi che 
potrebbero recare pregiudizio all'ambiente e che la gestione degli stessi sia conforme ai 
principi di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella 
produzione, nella distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, 
nel rispetto dei principi dell'ordinamento nazionale e comunitario; 

 Che la dottrina che sottende l'intero decreto è tutta rivolta alla prevenzione della produzione 
dei rifiuti e al potenziamento delle attività di riutilizzo, di riciclaggio e di recupero, alfine di 
avviare allo smaltimento finale quantità il più possibile ridotte. Riutilizzo, riciclaggio e 
recupero costituiscono gli elementi fondativi del Decreto 

 stesso e, sulla base del principio di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti 
coinvolti, rappresentano l'obiettivo principale per le azioni programmati che degli Enti 
Locali gestori del servizio per la riduzione della produzione; 

 Che attualmente il servizio di raccolta dei rifiuti differenziati e indifferenziati avviene 
attraverso il sistema del “porta a porta”, mediante ditta esterna all’ente con il supporto di 
due unità di personale, con contratto a tempo indeterminato e parziale, dipendente di questa 
Amministrazione; 

 Che al fine di aumentare la percentuale di rifiuti differenziati, occorre continuare a gestire il 
servizio RSU con diligenza e con il potenziamento di mezzi e di risorse umane; 

 Che il Comune di San Vito sullo Ionio è caratterizzato da un contesto territoriale tipico del 
comune montano a bassa/media densità turistica, formato da un centro urbano, abitato 
prevalentemente dalla popolazione residente, quantificabile in circa 1.600 abitanti ove sono 
presenti abitazioni abituali e seconde case che sono in grado di accogliere una popolazione 
complessiva di oltre 2.000 abitanti; 

 Che la struttura interna dell’Amministrazione Comunale che si occupa attualmente del 
servizio di raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani e dei servizi di igiene ambientale 
risulta sottodimensionata, sia dal punto di vista delle risorse umane (attualmente i 
dipendenti addetti al servizio, sono ridotti a due unità e a orario part-time), sia dal punto di 
vista della dotazione di mezzi (attualmente sono in dotazione due automezzi obsoleti e con 
problematiche meccaniche) e pertanto non è in grado di perseguire l’obiettivo di 
incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti; 

CONSIDERATO:  
 Che si intende perseguire, in modo sempre più incisivo, l'obiettivo di salvaguardia 

dell'ambiente evitando ogni anche minimo degrado dello stesso e del paesaggio, che possa 
incidere sulla salute pubblica e sull’immagine del territorio di San Vito sullo Ionio;  

 Che si rende indispensabile favorire una pianificazione sull’intero territorio comunale 
dell'attività di raccolta e smaltimento che permetta una limitazione della produzione dei 
rifiuti indifferenziati e quindi una maggiore produzione di differenziato, al fine di 
raggiungere la percentuale minima del 70% nella prima fase; per poi aumentare la 
percentuale negli anni a seguire;  

 Che il sopraccitato indirizzo è strettamente connesso all'attivazione di un servizio di raccolta 
dei rifiuti differenziata soddisfacente e funzionale; 



 

 Che la peculiarità del territorio comunale, richiede un servizio flessibile, efficace, e 
tempestivo con un rigoroso controllo del rispetto delle esigenze igienico sanitarie e del 
decoro urbano, garantito attraverso la presenza di un servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, anche differenziata, congiuntamente ai servizi accessori di igiene ambientale; 

 Che si rende necessario, per quanto sopra esposto, e al fine di operare nel rispetto della 
normativa vigente, provvedere alla completa esternalizzazione del servizio di raccolta e 
smaltimento dei RSU, ricorrendo ad una gara di evidenza pubblica per l’affidamento dello 
stesso; 

 Che la predetta completa esternalizzazione del servizio di che trattasi, permette rispetto 
all’attuale gestione, l’utilizzo delle due unità comunali, con contratto a tempo indeterminato 
e parziale, in altri servizi di competenza dell’Ente; 

 
EVIDENZIATO che l'attivazione di un migliore servizio incide in maniera importante sul 
bilancio dell'Ente in relazione a: 
 risparmi ottenuti per il minore conferimento in discarica della frazione di rifiuti 

indifferenziati; 
 risparmi ottenuti per gli sgravi del contributo Regionale sul conferimento in discarica; 
 proventi delle filiere sulla differenziata; 
 mancati investimenti per l'acquisto di mezzi e per l'assunzione di personale; 
DATO ATTO:  
 Che le principali funzioni svolte all’interno dell’Ente sono rappresentate dalle mansioni 

assolte da n. 2 dipendenti comunali che si occupano di raccolta porta a porta e trasporto 
rifiuti solidi urbani, raccolta, trasporto, spazzamento delle vie, piazze e spazi pubblici o di 
uso pubblico del territorio comunale; 

 Che l’Amministrazione Comunale, per la mancanza di personale e per la vetustà dei pochi 
mezzi ormai inadeguati all’effettuazione del servizio, è costretta ad affidare a ditta esterna 
l’attività di supporto al servizio di igiene urbana; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 13 del 21.02.2024 con la quale sono stati impartiti gli 
indirizzi consequenziali al Responsabile dell’Area Tecnica affinché predisponesse la 
progettazione necessaria per l’esternalizzazione completa del servizio di raccolta e conferimento 
dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati con il sistema "Porta a Porta” per anni due, 
mantenendo in capo al Comune di San Vito sullo Ionio, il servizio di spazzamento e servizi 
accessori, da svolgere con il personale e mezzi attualmente a disposizione dell’Ente; 
DATO ATTO che, sulla base delle analisi di contesto, sono state nuovamente valutate e 
definite le ipotesi progettuali in relazione ai costi di gestione e delle assunzioni degli operatori 
ecologici. Pertanto il progetto proposto, interpreta pienamente l’obiettivo dell’Amministrazione 
Comunale ai fini del servizio da espletare e quindi si procede a sviluppare e concretizzare per il 
nuovo appalto sui seguenti punti essenziali: 

 Raccolta a domicilio, trasporto e conferimento agli impianti di smaltimento della 
frazione secca non recuperabile dei rifiuti urbani (indifferenziato), compreso la frazione 
secca proveniente dallo spazzamento delle vie pubbliche;  

 Frazione organica o umido; 
 raccolta a domicilio, trasporto e conferimento agli impianti di recupero delle seguenti 

frazioni di rifiuti urbani differenziati: 
- carta e cartone (raccolta monomateriale);  
- imballaggi in plastica e metallo (cosiddetto “multimateriale leggero”);  
- vetro (raccolta monomateriale);  

 raccolta ingombranti previo conferimento da parte dei cittadini e dei RAEE presso 
l’attuale centro di raccolta;  

 raccolta di pannolini e pannoloni presso utenze particolari (persone non autosufficienti e 
famiglie con bambini piccoli);  

 attività di sensibilizzazione ed informazione della cittadinanza; 



 

 raccolta farmaci scaduti e batterie esauste; 
 durata del servizio ventiquattro mesi;  

VISTO il progetto del nuovo servizio predisposto dall’Area Tecnica di livello unico ai sensi 
dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs n. 36/2023; 

 Tabelle e calcolo costo del servizio; 
 Costo del personale; 
 Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Criteri di valutazione e allegati; 

 
VISTO il quadro economico del progetto che riporta un importo complessivo di € 187.315,26 
di cui € 164.502,45 per il servizio ed € 22.812,81 per somme a disposizione per come di seguito 
riportato: 
 

QUADRO TECNICO-ECONOMICO 
 IMPORTO 

EURO 
  A SERVIZIO RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A 

PORTA 
 

  

a.1 Importo del servizio a base d’asta €            
60.767,72 

a.2 Costo della manodopera (non soggetto a ribasso d’asta) €           
100.797,19 

a.3 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  €              
2.937,54   

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO (a.1+a.2+a.3)  €           
164.502,45  

       
  B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  

b.1 Incentivo alle funzioni tecniche – art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 
(2% su A) 

€              
3.290,05 

b.2 Contributo Centrale Unica di Committenza - CUC (0,5 % su A) €                  
822,51 

b.3 Contributo ANAC €              
250,00  

b.4 Spese commissioni giudicatrici €              
2.000,00     

b.5 I.V.A. al 10% sul servizio (10% di a.1+a.2+a.3) €             
16.450,25   

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €            
22.812,81 

                                              IMPORTO COMPLESSIVO DELLA 
SPESA (A+B) 

€           
187.315,26 

 
PRESO ATTO che il progetto del servizio, per un periodo di ventiquattro mesi, determina un 
canone a base di gara del Servizio di Raccolta e Gestione dei rifiuti solidi urbani con il sistema 
del “porta a porta”, pari ad € 60.767,72; 
CONSIDERATO altresì che al fine di poter avviare una nuova procedura di gara, finalizzata 
all’affidamento del servizio porta a porta, si necessità approvare il progetto di cui sopra; 
RITENUTO di dover approvare il progetto del servizio di raccolta differenziata porta a porta 
integrato di igiene urbana come sopra descritto poiché rispondente agli obiettivi 
dell’Amministrazione; 
 



 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti in ordine 
alla regolarità contabile e tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO: 

 Il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

 Il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
 Il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 le norme e le leggi vigenti in materia; 
 lo statuto ed i regolamenti comunali; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 
 

2) DI APPROVARE il nuovo progetto finalizzato all’affidamento del servizio di raccolta e 
conferimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati con il sistema "Porta a 
Porta" per anni due, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, di livello unico ai sensi dell’art. 
41 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023, composto dai documenti in premessa indicati, per 
l’importo complessivo pari a € 187.315,26 per la durata di ventiquattro mesi; 

 
3) DI DARE ATTO che le somme necessarie a garantire la copertura finanziaria della spesa 

nascente dal servizio, troveranno imputazione sul capitolo n. 1739 del bilancio finanziario 
2024/2026; 

 
4) DI INSERIRE il suddetto servizio ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, nel 

programma biennale dei beni e servizi 2024/2026; 
 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Bruno Gallè, Responsabile dell’Area Tecnica;  

 
6) DI DEMANDARE al R.U.P., l’adozione di tutti gli atti consequenziali necessari 

all’indizione della procedura di gara con la C.U.C. Unione dei Comuni del Versante Ionico; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito; 
- Con separata ed unanime votazione; 

 
DELIBERA 

di dichiarare, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 



 

           IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO  
             F.to Antonio TINO                                                                           F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
           
PARERE FAVOREVOLE                     PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE                      
     Regolarità Tecnica                               Regolarità Contabile                           Copertura Finanziaria 
    F.to Ing. Bruno Gallè                                F.to Dr.ssa Serena Iozzo 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 09.04.2024 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera prot. n. 2858 del 09.04.2024 ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 
124 del T.U. n. 267/2000; 
- Che la presente è divenuta esecutiva il 20.03.2024: 

                decorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo ai sensi 
dell’art 134 c. 3 del T.U. n. 267/2000; 

               X perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 134 c. 4 del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 
 
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 
               
 

 
    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


